
令和７年度市 民 税
府 民 税申告の手引き 羽曳野市

市民税・府民税の申告につきましては、毎年皆様のご協力をいただき厚くお礼申しあげます。
申告書の作成には、この説明書をよく読んでいただいたうえ、申告期限（令和７年３月17日）までに必ず提出して
くださいますようお願いいたします。

あなたの市・府民税の
申告をする必要は？

はじまり

令和７年１月１日現在、
羽曳野市に居住していましたか？

いいえ 令和７年１月１日現在
羽曳野市に事務所・事業所・家屋敷
がありますか？

いいえ
羽曳野市で市･府民税申告は不要です｡
１月１日現在の居住地での申告が必要
です。

は
い の住所欄に記入して

提出してください。

はい

令和６年１月１日～令和６年12月

31日までに収入がありましたか？
いいえ

申告書 左下の�欄に該当事項を記入

し、�欄の所得金額の合計�に「０」と記

入して提出してください。 ※昨年中に収入のなかった方でも、
各種証明書の発行や国民健康保険・
後期高齢者医療保険、介護保険等の
保険料算定などに申告書の提出が必
要となることがありますので、ご協
力ください。

はい

所得税の納付（営業等の所得）・還付（医療費・住宅取得控除等）のために

税務署に確定申告をしますか？
はい

いいえ

給与収入のみの方

勤務先等からの給与の他に、
年金・報酬などがありますか？

はい
所得税の確定申告が不要である範囲
の額であっても、市民税・府民税の
課税対象となります。
（所得税は給与所得以外の所得20万
円以下の場合は不要です）

いいえ

勤務先から羽曳野市
へ給与支払報告書が
提出されていますか？

は い
会社等より提出されている給与支払報
告書を資料として課税しますので市民
税・府民税の申告は必要ありません。

公的年金等収入のみの方

いいえ

同封の『市民税・府民税申告書』で、申告する必要があります｡

（問い合わせ先）

羽 曳 野 市 役 所
税務課 市民税担当
T E L 0 7 2 -���-����
（内線）1 5 2 0・1 5 3 0・1 5 8 0
FAX -����

●給与所得の計算
給与所得は給与等の収入から下記の表で給与所得額を求めてください。
給 与 等 の 収 入 金 額 端 数 整 理 額 給 与 所 得 の 金 額

～ 550,999円
551,000 円 ～ 1,618,999 円

1,619,000 円 ～ 1,619,999 円
1,620,000 円 ～ 1,621,999 円
1,622,000 円 ～ 1,623,999 円
1,624,000 円 ～ 1,627,999 円
1,628,000 円 ～ 1,803,999 円
1,804,000 円 ～ 3,603,999 円
3,604,000 円 ～ 6,599,999 円
6,600,000 円～ 8,499,999 円

収入金額÷4,000円 ＝Ａ
ただし、Aは小数点以下切り捨て
4,000円×Ａ＝端数整理額

0円
収入金額－550,000円

1,069, 000円
1,070, 000円
1,072, 000円
1,074, 000円

端数整理額×60％＋100,000円
端数整理額×70％－ 80,000円
端数整理額×80％－440,000円
収入金額×90％－1,100,000円

●公的年金等の雑所得計算
公的年金等の収入から下記の表で公的年金等雑所得の所得金額を求めてください。

本人の生年月日 公的年金等の収入合計 雑所得金額（円未満切捨て）

昭和35年１月１日以前
生まれの人
（65歳以上の人）

昭和35年１月２日以降
生まれの人
（65歳未満の人）

収入金額 － 1,100,000円
収入金額×75％ － 275,000円
収入金額×85％ － 685,000円
収入金額×95％ － 1,455,000円

○公的年金等以外の所得金額が1,000万円超2,000万円以下の場合には一律10万円を、2,000万円を超える場合には一
律20万円を、それぞれの年金所得額に加算します。

●その他の所得計算（公的年金以外の雑所得を含む）
収入金額－必要経費＝所得金額

※１ 所得割の税率
市民税 課税される所得金額×６％ 府民税 課税される所得金額×４％

※２ 均等割額
市 民 税 3,000円
府 民 税 1,300円（府条例に基づき300円加算）

1,000円（国税）森林環境税
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市民税・府民税ともに計算方法は同じです。それぞれに計算し合計した金額が納めていただく税額です。
課税される所得金額のうち退職所得、山林所得、分離課税の譲渡所得がある場合は、別の計算となりますので、詳しくは市
民税担当までお尋ねください。
なお、内容により富田林税務署にお尋ねいただく場合があります。

※４ 配当控除
市 民 税 府 民 税
配当所得の1.6％ 配当所得の1.2％
但し、課税所得金額が1,000
万円を超える場合は、超える
部分については、市民税0.8％､
府民税0.6％

※４ 寄附金税額控除
控除の対象となる寄附金額のうち２千円を超える部分の10％（市民

税６％、府民税４％）を控除します。（総所得金額等の30％を限度）
ふるさと納税の場合は、下記により計算した額（所得割額の20％を

限度）が特例控除額として加算されます。
（寄附金－２千円）×（90％－寄附者の所得税率×1.021）
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－
所得税確定申告のご案内

年末調整した給与以外の所得が20万円以上ある人や、�か所以上から給与の支
払いを受けている人は、税務署へ確定申告が必要です。
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医療費控除・社会保険料控除等の追加、
扶養控除の変更や障害者控除・寡婦控除
等のために申告しますか？

市民税・府民税の申告
は ありません。必要

はい いいえ

それ以外の方

所得の計算

3,300,000円未満
3,300,000円～4,099,999円まで
4,100,000円～7,699,999円まで
7,700,000円～9,999,999円まで

10,000,000円以上
1,300,000円未満

1,300,000円～4,099,999円まで
4,100,000円～7,699,999円まで
7,700,000円～9,999,999円まで

10,000,000円以上

※２※４※３※１
合計所得金額－所得控除（裏面･所得控除額及び、生命保険料控除額参照）＝課税される所得金額
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＊申告書の提出のない方は
次の諸証明書を受けることができません。

① 資金借入用（住宅ローン等）の証明
② 各種保証人の証明
③ 扶養認定申請・健康保険扶養認定申請に伴う非課税証明等
④ 児童手当認定に伴う証明
⑤ 学校・幼稚園・保育園の入園入学、授業料算定用の証明
⑥ 年金の受給申請に伴う証明
⑦ その他

申告に必要なもの
１、申告書
２、令和６年中の所得がはっきりとわかる書類
（源泉徴収票、雇用主の支払証明書など）

３、社会保険料、生命保険料、地震・旧長期損害保険料の支払がある人は､
令和６年中に支払った領収書又は証明書を添付、又は提示してくださ
い。その他、雑損や寄附金等の控除を受ける場合は、領収書又は証明
書の添付、又は提示がないと控除が認められませんので、ご注意く
ださい。

４、医療費控除を受ける場合は、医療を受けた個人、医療機関・薬局ごと
の支払額を記載した明細書又は医療費通知の添付が必要です。（保
険等 により補てんされる金額があるときはその額も明細書に記載し
てください｡）

※ セルフメディケーション税制の適用を受ける場合は、健康の維持増進
及び疾病予防のための取組内容や特定一般用医薬品購入費の明細（薬
局名、医薬品名、支払額）を記載した明細書の添付が必要です。

５、マイナンバー記載にかかる本人確認書類
６、身体障害者手帳等がある方は提示にご協力ください。
※ 郵送による提出も受け付けます。ただし、返信用封筒の同封がない場
合は控えや添付書類の返送はいたしません。

税額の計算
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※３ 調整控除額（合計所得金額が2,500万円を超える場合は適用されません｡）
課税される所得金額が200万円以下の者…次の①と②のいずれか小さい額の５％（市民税３％ 府民税２％）
①所得税との人的控除額の差の合計額 ②個人住民税の課税される所得金額

課税される所得金額が200万円超の者…①の金額から②の金額を控除した金額（５万円を下回る場合は５万
円）の５％（市民税３％ 府民税２％）
①所得税との人的控除額の差の合計額 ②個人住民税の課税される所得金額から200万円を控除した金額

※ 公的年金収入のみの方で、扶養控除・障害者控除・寡婦控除等の申告をすると、市民税・府民税が非課税となる方は必ず申告してく
ださい。もし、申告されずに市民税・府民税が課税になった場合、「公的年金からの特別徴収制度」により、市民税・府民税が徴収
されることがあります。

令和６年中に退職し、その後就職していない人やパートアルバイトとして働い
ていて、勤務先の会社で年末調整を受けていない人は、税務署へ確定申告を
す
ることで所得税の還付を受けることができる場合があります。なお、税務署に
確定申告書を提出すると、その資料によって市・府民税を課税しますので市役
所への申告の必要はありません。

申告会場：「すばるホール」
交 通：近鉄長野線 川西駅から徒歩８分 南海小金台二丁目バス停から徒歩

８分 近鉄富田林駅前からレインボーバス すばるホールで下車
開設期間：令和７年２月17日（月）から３月17日（月）まで （※土・日・祝日を除
く、但し３月２日（日）は開設されます｡）
受付時間：午前９時から午後４時まで

市民税・府民税の申告

は ありません。必要
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※４ 外国税額控除 所得税で外国税額控除が控除しきれない場合、一定額を限度として控除します。

8,500,000円～ 収入金額－1,950,000円

平成26年１月から記帳・帳簿等の保存制度の対象者が拡大されました
個人で、事業所（農業所得を含む）、不動産所得または、山林所得を生ずべき業

務を行う全ての方は、平成26年１月から記帳と帳簿書類等の保存が必要となりま
した。 ※詳しくは税務署にお問い合わせください。

開設期間を過ぎて確定申告される場合は、富田林税務署までお問い合
わせください。
お問い合わせ番号 ０７２１－２４－３２８１

マイナンバーを記載した申告書の提出時の本人確認について
市・府民税の申告の際は、申告書にマイナンバー（個人番号）の記載が必要となります。「行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用
等に関する法律第16条」に基づき、個人番号を記載した申告書の提出の際は、「本人確認」をさせていただきますので、以下のものをご持参ください。
（※税務関係証明等の申請の場合と身元確認書類について一部取扱いが異なりますのでご注意ください｡）

【Ａ】本人が申告書を提出する場合（郵送時は各書類の写しを同封してください｡）
※下記ア～ウのいずれか一つの組み合わせ（①番号確認 ②身元確認）でご提出ください。

本 人 確 認

ア
① 番 号 確 認

通知カード
または

個人番号記載の住民票の写し

【顔写真付身元証明書】（以下の書類から１点）
運転免許証、運転経歴証明書、パスポート、身体障害者手帳、精神障害者保健福祉手帳、療育手帳、
在留カード、特別永住者証明書 等

【身元証明書】（以下の書類から１点）
健康保険証、年金手帳、児童扶養手当証書、特別児童扶養手当証書、市が本人の氏名及び住所または
生年月日をあらかじめ印刷して送付された申告書（プレ印字申告書）

イ

ウ

② 身 元 確 認
個人番号カード（おもて面で身元確認、うら面で番号確認）

【Ｂ】代理人が申告書を提出する場合（郵送時は各書類の写しを同封してください｡）
※下記アまたはイの組み合わせ（①番号確認 ②身元確認 ③代理権確認）でご提出ください。

本 人 確 認
①本人の番号確認

本人の個人番号カード
または
通知カード
または

個人番号記載の住民票の写し

【以下の書類から１点】
運転免許証、運転経歴証明書、パスポート、身体障害者手帳、精神障
害者保健福祉手帳、療育手帳、在留カード、特別永住者証明書 等

【以下の書類から２点】
健康保険証、年金手帳、児童扶養手当証書、特別児童扶養手当証書、
税・社会保険料・公共料金の領収書、印鑑登録証明書、住民票の写し
等

ア

イ

② 代 理 人 の 身 元 確 認

【以下の書類から１点】
・委任状（原本）
・戸籍謄本（法定代理人）
・税務代理権限証書
・本人しか持ちえない書類
（個人番号カード、健康保
険証）
・プレ印字申告書

③代理権の確認

※本手引は、令和７年１月現在の税法に則して作成しておりますが

法改正があった場合は改正後の税法が適用されます。

※５ 所得税の住宅ローン控除を受けている方で、所得税から住宅ローン控除を控除しきれない場合、住民税
の所得割額から所得税で控除しきれなかった金額を控除することができます。但し、上限額があります。

○配当所得のある方へ
上場株式の配当等で、配当割が特別徴収されている分の申告は不要ですが、申告をすることによって

徴収税額の控除や還付を受けることもできます。ただし、申告された配当所得は合計所得に算入され、
扶養や非課税の判定、国民健康保険料の算定等に影響する場合があります。また、令和５年度までの市
民税・府民税の申告においては、所得税とは異なる課税方式を選択できましたが、令和６年度より所得
税と市民税・府民税の課税方式を一致させる改正がなされたため、異なる課税方式を選択することがで
きなくなりました。

収入金額 － 1,955,000円
収入金額 － 600,000円
収入金額×75％ － 275,000円
収入金額×85％ － 685,000円
収入金額×95％ － 1,455,000円
収入金額 － 1,955,000円

○給与所得と公的年金雑所得の両方があり、その合計額が10万円を超える場合、所得金額の計算の際に、次の式で
計算した額を給与所得の金額から差し引きます。
給与所得の金額（上限10万円）＋公的年金等雑所得（上限10万円）－10万円

○給与等の収入金額が850万円を超え、下記の�～�のいずれかに該当する場合は、所得金額の計算の際に、次の
式で計算した額を給与所得の金額から差し引きます。
（給与等の収入金額（上限1,000万円）－850万円）×10％

� 特別障害者に該当する
� 22歳以下の扶養親族を有する
� 特別障害者である同一生計配偶者または扶養親族を有する

（左記のフローチャートで「市民税・府民税の申告は必要ありません」となった方を除く｡）

※

※人的控除の差額を差し引いた後の課税総所得金額に応じた、所得税の税率

＝

納
め
て
い
た
だ
く
税
額

令和6年度から（国税）森林環境税（年額1,000円）
が導入され、市・府民税均等割とあわせて徴収され
ます。

※６ 配当割・株式譲渡所得割額控除額で控除しきれない金額が発生した場合は還付となることがあります。

個人市民税・府民税申告書の作成・税額の試算ができます
羽曳野市役所ウェブサイトで個人市民税・府民税申告書の作成・税額の試算・ふる
さと納税（寄附金控除）の試算等を行うことができます。
作成・印刷された申告書に必要事項をＰＤＦ上で入力又は手書きで補記いただき、
必要書類とともに市役所へ提出（郵送）いただくことで、個人市・府民税の申告を
行うことができます。

左の二次元バーコードを読み取るか、羽曳野市役所ウェブサイトの
「暮らし」→「税金」→「市民税」→「個人市・府民税税額シミュ
レーション」からご利用いただけます。



令和７年度市・府民税申告書
記入の手順としかた

はじめに 御注意
この申告書一面を記入されるまえに控用の裏面の計算欄二面で
計算されたうえこの一面の提出用に移記してください。
提出用の一面から控用へはノーカーボンにより複写されます。
ただし、控用の二面の計算欄へ記入される場合は必ず下敷きを
敷いて書いてください。

障 害 者 控 除

ひとり親控除 …あなたが単身者で、生計を同じとする子（総所得金額等が48万円
以下）を有し、かつ合計所得が500万円以下の場合に を記入して
ください。※従来の寡婦（夫）で子を扶養している場合はこちらに
該当します。

寡 婦 控 除 …あなたが寡婦（死別、生死不明）の場合、又は寡婦（死別、生死不
明、離婚）で子以外の扶養親族を有している場合に を記入してく
ださい。なお、いずれも合計所得500万円以下の場合に限ります。

勤労学生控除 …あなたが、大学、高等学校、養護学校などの学生や生徒児童で合
計所得が75万円以下の場合に を記入してください。
（不労所得10万円超の場合、控除は受けられません。）

扶 養 控 除 …令和６年12月31日（年の途中で死亡した方については、死亡した
日）現在あなたと生計を一にする扶養親族の合計所得が48万円以
下の場合、適用できます。ただし、一般の扶養控除対象は平成21
年１月１日以前に生まれた人です。

配 偶 者 控 除
配偶者特別控除

…あなたの合計所得が1,000万円以下で、令和６年12月31日（年の
途中で死亡した方については、死亡した日）現在あなたと生計を
一にする配偶者の合計所得が48万円以下の場合は配偶者控除が、
48万円を超え133万円以下の場合は配偶者特別控除が適用できま
す。ただし、あなたの合計所得が900万円を超えると控除額が段
階的に減額されます。（右下図参照）

特定扶養控除 …前述扶養親族のうち、平成14年１月２日から平成18年１月１日ま
での生まれで合計所得48万円以下の人です。（19歳から23歳未満）

老人配偶者控除
老人扶養控除

…前述の配偶者、扶養親族のうち、昭和30年１月１日以前に生まれ
た人です。（年齢70歳以上）

同居老親等扶養控除 …前述老人扶養のうち、あなた又はあなたの配偶者の直系尊属（父
母や祖父母）でかつ同居を常況としている人です。

（ ）注…扶養親族には、児童福祉法の規定によるいわゆる里子や
老人福祉法の規定によるいわゆる養護老人を含みます。

専 従 者 控 除 …あなたと生計を一にする配偶者又は15歳以上の親族で１年（令和
６年中）を通じ６ヶ月をこえる期間あなたの事業に専ら従事した
人について以下の金額を適用することができます。
イ 配偶者である事業専従者…………………860,000円
ロ その他の事業専従者…………………１人500,000円
（所得金額を専従者数プラス１の数で除して得た金額が控除額に
満たない場合は、その金額にとどめます。）

令和６年中に所得がなかった方 又は課税対象でない収入のある方

○該当する欄に 印をつけ必要事項を記入してください。

市市･･府府民民税税のの申申告告はは��月月����日日ままででにに！！
申告会場・期間

本 庁 １階ロビー
２月１７日（月）～ ３月１７日（月）

（土・日・祝日を除く）

※申告書は期限内に提出してください。郵送も可能です｡

住所・氏名・職業
○令和７年１月１日現在の住所・氏名・方書等を確認し、氏名欄に必ず個人
番号（マイナンバー）、フリガナ、電話番号を記入してください。

○令和６年中の勤務先（自営業の方は事業所の所在地）を記入してください。
○職業欄も必ず記入してください。
○代理人が申告書を提出する場合は代理人の住所・氏名・続柄を記入してください｡

所得金額 の欄には、令和６年１月１日から令和６年12月31日までの期間に
ついてそれぞれの種類の欄に記入してください。

所得の種類 説 明 必 要 経 費 等

営 業 等

農 業

不 動 産

配 当

給 与

公 的

年 金

その他の雑

総合譲渡

一 時

卸売業・製造業・修理業・飲食業・建築業・
サービス業・医師・弁護士・外交員・集金人・
大工・左官・造園・日雇等の職業から生ずる
所得。

農作物の生産・果樹栽培・家畜の飼育等から
生じる所得。

アパート・マンション・ガレージ・貸家・貸地
等から生じる所得。

俸給・給料・賃金・賞与等の収入の合計額。
（源泉徴収票または支払証明書を提出してください｡）

株式・出資の配当、証券投資信託の収益の
分配等に係る所得。
※表面の「配当所得のある方へ」参照

厚生年金・共済年金・国民年金・恩給・厚生年
金基金等の収入の合計額。

遺族・傷病・障害年金等受給の方は申告書
表面�〈令和６年中に所得がなかった方〉
欄に記入してください。

原稿料・印税・講演謝礼等・生命保険会社の
個人年金・互助年金・その他どの所得にもあ
てはまらない所得。

機械・車両・ゴルフ会員権などの資産の譲渡
（土地、建物は除く）などによる所得。

賞金や懸賞当せん金・競輪・競馬等の払戻金・
生命保険の満期金・一時金などの所得。

その収入を得る為
に支出した費用。
申告書裏面の各所
得明細欄にて計算
してください。
（注）家事に使っ
た費用は必要経費
にはなりません。

株式取得の為の借
入金の利子。

収入金額より自動
的に算出します。
（特定支出控除が
ある方は、証明書
等持参の上申し出
てください｡）

収入を得る為に支

出した費用。

取得・譲渡に要し
た費用。

収入を得る為に支
出した費用。

雑 損 控 除…令和６年中に災害や盗難、横領にあった場合に控除が受けら
れます。災害とは、火災、震災、風水害、冷害、干害などです｡

医 療 費 控 除…令和６年中にあなたやあなたと生計を一にする親族のために
支払った医療費が一定額以上ある場合に控除が受けられます｡

社会保険料控除…令和６年中に支払った健康保険、国民年金、介護保険、その
他の社会保険料が全額控除できます。国民年金の場合は、そ
の支払証明書を添付（提示）してください。
※ご家族の年金から天引きされている社会保険料は控除の対
象になりません。

小規模企業共済
等 掛 金 控 除

…令和６年中に支払った第一種共済契約の掛金、確定拠出年金
法に規定する年金加入者掛金、心身障害者扶養共済制度の掛
金が控除できます。この控除を受けるには、掛金の証明書を
添付（提示）してください。

生命保険料控除…令和６年中に支払った一般の生命保険契約等と個人年金保険
契約等の保険料又は掛金が控除の対象となります。この控除
を受ける場合には、その証明書を添付（提示）してください｡

地震・旧長期
損害保険料控除

…令和６年中に支払った地震・旧長期損害保険契約の保険料ま
たは掛金が控除の対象となります。この控除を受ける場合に
は、その証明書を添付（提示）してください。

寄附金税額控除…令和６年中に次に掲げる寄附金を支出し、合計額が２千円を
超える場合、その超える金額が税額控除の対象となります。
支払った寄附金の領収書又は証明書を必ず添付（提示）して
ください。
１．都道府県、市町村又は特別区への寄附金
２．大阪府共同募金会・日本赤十字社大阪府支部への寄附金
３．大阪府又は羽曳野市の条例で指定された団体への寄附金
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5 8 3 8 5 8 5
切手

郵送される場合は切手を

はってください

※�数によって料金が異な

りますのでご注意ください

《通常郵便料金一覧》
50�まで110円

100�まで180円

150�まで270円

羽曳野市誉田４丁目１番１号

羽曳野市役所 税務課

市民税担当 行

※差出人（申告書を提出される方）の住所・氏名を記載してください。

〒

住所

氏名

�差出人（申告書を提出される方）の住所・氏名は必ず記載してください｡

�申告書（控）に市役所受付印が必要な方は、住所・氏名を記載し、

必要な金額の切手を貼った返信用封筒を同封願います。返信用封筒

の同封がない場合は、控えや添付書類の返送はいたしません。

�確実にのり付けできたか確認してください。

このチラシで申告書の

送付用封筒が作成できます。
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市・府民税 申告受付会場
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課税の対象の有無にかかわらず、次

に該当する方も申告書の�の欄に記入

のうえ提出してください。

●無職の方（学生、家事の手伝い、

病気療養中、その他など）

●非課税所得のみの方（雇用保険及

び他の保険給付、遺族年金、障害

年金、公的扶助を受給されている

方、仕送り等）

開設時間
午前９時30分 ～ 正午
午後１時 ～ 午後４時

N
10
A
00
70
1 -
24
K

N
10
A
00
70
1 -
24
K

16歳未満の扶養親族 …平成21年１月２日以降生まれの人です。（年少扶養）

＜生命保険料控除額＞
■旧契約（一般・個人年金それぞれに適用）

年間の支払保険料等 控 除 額
15,000円以下 支払保険料と同額

15,001円～40,000円 支払保険料÷２＋7,500円
40,001円～70,000円 支払保険料÷４＋17,500円

70,001円～ 一律35,000円

※一般・個人年金あわせて70,000円が限度

年間の支払保険料等 控 除 額
12,000円以下 支払保険料と同額

12,001円～32,000円 支払保険料÷２＋6,000円
32,001円～56,000円 支払保険料÷４＋14,000円

一律28,000円

※一般・介護医療・個人年金あわせて70,000円が限度

旧契約と新契約の両方を契約されている場合
①新契約のみで申告 ②旧契約のみで申告 ③新契約と旧契約の両方で申告
のいずれかを選択できます。なお、③の場合は合計額が控除額となりますが
2.8万円が控除限度額となり、全体の控除限度額は７万円となります。

■新契約（一般・介護医療・個人年金それぞれに適用）

56,001円～

期間を過ぎて申告される場合は、市民税担当⑪番窓口まで提出してください｡

市民税担当 行

市民税担当 行

〈封筒の作成手順〉
① 点線に沿って切り取ってください。

② 中央の実線に沿って矢印の方向に
折り曲げてください。

③ のりしろにのり付けし、矢印の方向に
折り曲げて、しっかりはってください。 ④ 完 成

キリトリ線

キリトリ線

キ
リ
ト
リ
線

のりしろ

の
り
し
ろ

確実にのり付けできたか確認してください。のり質によっては、はがれやすい場合があります！

至
河
内
長
野

�

�

市・府民税の所得控除額
控除の種類 控 除 額

雑 損

医 療 費

社会保険料
小 規 模 企 業
共 済 等 掛 金

地震保険料･
旧長期損保

差引損失額－（総所得金額等×10％）＝�ヌ
差引損失額のうち災害関連支出の金額－５万円＝�ル
�または�のいずれか多いほうの金額＝控除額ヌ ル

差引負担額�－（総所得金額等の５％または10万円ヲ
のいずれか低い方の金額）＝控除額

（限度額200万円）

支払保険料の全額
支払掛金の全額

地震保険料及び旧長期損害保険料のそれぞれについ
て、次の式で計算した金額の合計が控除額となりま
す｡（限度額25,000円）
� 地震保険料 （限度額25,000円）
� ①旧長期損害保険料が5,000円以下………全額

②5,001円～15,000円…………× ＋ 2,500円
③15,001円～………………10,000円（限度額）

障 害 者

ひ と り 親
勤 労 学 生

扶 養

基 礎

26万円（特別障害者については30万円 ※同居特別障
害者の場合53万円）
30万円
26万円

①年少扶養 0万円
②一般扶養 33万円
③特定扶養 45万円
④老人扶養 38万円
⑤同居老親等扶養 45万円

合計所得金額 2,400万円以下 43万円
2,400万円超 2,450万円以下 29万円
2,450万円超 2,500万円以下 15万円
2,500万円超 0円

①

②

�

�

※会場については、都合により変更となる場合があります｡

セルフメディ
ケーション税制

差引負担額�－１万２千円＝控除額ワ
※医療費控除との併用不可 （限度額８万８千円）

セルフメディケーション税制…健康の維持増進及び疾病の予防への取組として一定の取組
（①特定健康診査（メタボ健診） ②予防接種 ③定期健康診
断（事業主健診） ④健康診査（人間ドック等） ⑤がん検診
のいずれか）を行う個人が、本人または本人と生計を一にす
る親族の特定一般用医薬品（※）の購入金額が年間で12,000
円以上ある場合に控除が受けられます。（医療費控除との併用
はできません｡）
※特定一般用医薬品とは、医師によって処方される医療用医
薬品から薬局、ドラッグストアで購入できるＯＴＣ医薬品に
転用された一般医薬品（スイッチＯＴＣ医薬品）のことをい
います。対象となる製品については厚生労働省のホームペー
ジでご確認ください。

�

＜配偶者控除及び配偶者特別控除の控除額＞

1000万円超950万円超
1000万円以下納税義務者の合計所得金額

配偶者控除
配偶者が70歳未満
配偶者が70歳以上

配

偶

者

特

別

控

除

配偶者の合計所得金額
48万円超
100万円以下
100万円超
105万円以下
105万円超
110万円以下
110万円超
115万円以下
115万円超
120万円以下
120万円超
125万円以下
125万円超
130万円以下
130万円超
133万円以下
133万円超

900万円以下 900万円超
950万円以下

33万円 22万円 11万円 ０円
38万円 26万円 13万円 ０円

控 除 額

33万円 22万円 11万円 ０円

31万円 21万円 11万円 ０円

26万円 18万円 ９万円 ０円

21万円 14万円 ７万円 ０円

16万円 11万円 ６万円 ０円

11万円 ８万円 ４万円 ０円

６万円 ４万円 ２万円 ０円

３万円 ２万円 １万円 ０円

０円 ０円 ０円 ０円

…令和６年12月31日現在、身体障害者手帳、精神障害者保健福祉手
帳、療育手帳のいずれかの交付を受けている場合、または65歳以
上の方で心身の状態により障害者手帳の交付に準ずるものとして
市長の認定を受けている場合等（障害者控除は本人、配偶者・扶
養控除のすべてに共通した控除です｡）

期間の初めや休み明け、午前中は比較的混雑いたしますので、その他の曜日や時間帯でのご来
場をお勧めいたします。

寡 婦 26万円

業 務
副業に係る収入のうち営利を目的とした継続
的なもので、事業所得に該当しない所得。

提
出
用

羽曳野市長宛 年 月 日提出 令和７年度 市・府民税申告書 このまま書いてください
ノーカーボンで控用に複写されます。

一
面

受付印 連絡番号
生年月日 住 所

フリガナ

氏 名

電話番号

羽曳野市

生 年 月 日

勤務先
名 称 所在地

電 話

� 申告される方の状況
障害者控除

（学校名）

� 配偶者・扶養控除等
配
偶
者〔

特
別〕

控
除

扶

養

控

除

16
歳
未
満
の
扶
養
親
族

氏 名 生 年 月 日 続柄 同居･別居 障害者の場合
□妻
□夫

□同居
□別居

１ 配偶者に所得がない ２ 配偶者に所得がある
給与収入
年金収入

円
円
合計所得

円

� 令和６年１月～令和６年12月の所得金額（円）

所
得
金
額（

）

各
欄
の
左
側
の
か
っ
こ
内
に
は
そ
れ
ぞ
れ
の
所
得

の
収
入
金
額
を
二
面
か
ら
移
記
し
て
く
だ
さ
い
。

営業等（ ）収入
金額

農 業

不動産

配 当

給 与

雑

所

得

公的
年金

業務

受
取
額

短期

長期

一 時

合 計

二面の○ト

所
得
か
ら
差
し
引
か
れ
る
金
額（

円）

雑
損
控
除

二面の�ヌ
の 金 額

医療費
控 除

社 会 保 険 料 控 除

小規模企業共済等掛金控除

生
命
保
険
料
控
除

地 震 保 険 料 控 除

， ，

�＋｛（�＋�）×／｝ト チ リ

地 震 保 険 料 支 払 額

旧 長 期 損 保 支 払 額

１２

， ，
， ，
， ，
， ，

， ，
総
合
譲
渡

， ，
， ，

， ，
， ，

， ，
， ，

， ，

， ，

（ ）
二面の�ル
の 金 額

二面の�ヲ
の 金 額（ ）

配偶者控除 扶 養 控 除 扶 養 障 害
控 配 老 配 特 定 同 老 老 人 一 般 同 特 特 障 普 障

本 人 該 当
未成年 ひとり親 特 別 普 通 勤 学

16歳未
満扶養
人 数

資料区分
市 申

青色・徴収
青 申 普・併徴

４ １ ０ ２

１ １ １ １ １ １

他 専

雑・その他所得
総合譲渡・短期
総合譲渡・長期
一 時

配偶者特別控除 配偶者の合計所得 専従者控除合計

（点線内には記入しないでください）

理 由

専 従 者
配 専
１

事
業
専
従
者

（ ）収入
金額

（ ）収入
金額

（ ）収入
金額

（ ）収入
金額

（ ）
（ ）収入
金額

（ ）
二面の○チ（ ）
二面の○リ（ ）

（ ）

旧 契 約
（～H23.12.31契約分）

新 契 約
（H24.1.1契約分～）

個 人 年 金 支 払 額

一般生命保険支払額

個 人 年 金 支 払 額

一般生命保険支払額

介 護 医 療 支 払 額

， ，
， ，
， ，
， ，
， ，

住宅借入金等特別控除の額 住宅借入金等特別控除可能額 居住開始年月日

年 月 日

Ｅ

（点線内には記入しないでください）
住宅借入金控除適用区分 ① 住 ② 認 ③ 増 ④ 震 □ 特定

都道府県市区町村･震災関連
（ふるさと寄附金）

，

寄附金税額控除（寄附金の領収書、内訳書等を添付又は提示してください｡）
寄 附 先 寄 附 金 額

大阪府共同募金会
日本赤十字社大阪府支部
大阪府、羽
曳野市の条
例で指定さ
れた寄附金

大 阪 府 分

羽曳野市分 ，，
，，，
，，，
，，，

個人番号

現 住 所 □同上

（令和７年１月１日現在の住所）

職 業

「個人番号」欄にはマイナンバー（行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等
に関する法律第２条第５項に規定する個人番号）を記載してください。

該当する□欄に 印を記入してください。

級障害の程度□身体 □精神 □療育

□寡婦控除

□死別 □離別 □生死不明

□勤労学生控除
ひとり親・寡婦
勤労学生控除

�

□学生（学校名） 年 月 卒業予定
□生活保護（ 年 月から） □失業（ 年 月から）
□遺族年金・障害年金受給
□仕送り又は扶養
（扶養者氏名） （続柄） （住所）

（ ）

該当する□欄に 印を
記入してください。

□身体 □精神 □療育
障害の程度 級

個人番号

氏 名 生 年 月 日続柄 同居･別居 障害者の場合
□同居
□別居

□身体 □精神 □療育

個人番号

代理申告者氏名 本人との
続柄

代理申告者住所 □同世帯

氏 名 生 年 月 日続柄 同居･別居 障害者の場合
□同居
□別居

□身体 □精神 □療育

個人番号
氏 名 生 年 月 日続柄 同居･別居 障害者の場合

□同居
□別居

□身体 □精神 □療育

個人番号
氏 名 生 年 月 日続柄 同居･別居 障害者の場合

□同居
□別居

□身体 □精神 □療育

個人番号
氏 名 生 年 月 日続柄 同居･別居 障害者の場合

□同居
□別居

□身体 □精神 □療育

個人番号
氏 名 生 年 月 日続柄 同居･別居 障害者の場合

□同居
□別居

□身体 □精神 □療育

個人番号
氏 名 生年月日続柄 控除額（支払給与） 居 住 地

個人番号

□その他
生活状況等

該当する□欄に 印を記入してください。
扶養親族等が別居の場合はウラ面⑤にも記入してください。

障害の程度 級

障害の程度 級

障害の程度 級

障害の程度 級

障害の程度 級

障害の程度 級 セルフメディケ
ーション税制 ， ，二面の�ワ

の 金 額（ ）

医 特
１

医療費控除との併用不可

同一生計配偶者
１

平成
令和

令和６年中に所得がなかった方

□ひとり親控除

寡 婦

雑・業務所得
調整控除（子等）
調整控除（給年）
基 礎 控 除

１
１
29 ・ 15 ・ ０

その他
の 雑（ ）収入

金額

申告会場の混雑緩和のため、郵送での申告書提出にご協力いた
だきますようお願いします。

年 月 日

明･大･昭･平･令

明・大・昭・平
年 月 日

平成・令和
年 月 日

明・大・昭・平
年 月 日

明・大・昭・平
年 月 日

明・大・昭・平
年 月 日

平成・令和
年 月 日

平成・令和
年 月 日
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